
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 06

de março de 2018

Edição 070

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

DECRETO 065/2018

Regulamenta os artigos 119 e 120 da Lei Municipal no 7.972, de 31 de março de 
2008, denominada Plano Diretor do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, 
que institui o Orçamento Municipal Participativo, estabelece diretrizes e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, estabelecer as diretrizes e 
procedimentos a serem adotados no processo de Orçamento Municipal Participativo, nos 
termos do parágrafo único do artigo 119 da Lei Municipal no 7.972, de 31 de março de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade da gestão orçamentária participativa do Município 
como condição obrigatória para aprovação do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e da Lei do Orçamento Anual pela Câmara Municipal, instituída pelo artigo 
44 da Lei Federal n° 10.257 de 10 de julho de 2001;

DECRETA: 

Art. 1º Este Decreto regulamenta, no âmbito do Poder Executivo Municipal, as diretrizes 
e os procedimentos para a garantia do Orçamento Participativo Municipal, previsto no artigo 
4°, inciso III, alínea “f”, da Lei Nacional n° 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatuto da 
Cidade e instituído pelo artigo 119 da Lei Municipal no 7.972, de 31 de março de 2008, como 
o principal instrumento de gestão de Política Urbana.

Parágrafo único. Para todos os efeitos, este Decreto estabelece normas de ordem 
pública e interesse social que regulam a participação da sociedade na gestão orçamentária 
e garantem a gestão pública democrática.

Art. 2º O Orçamento Participativo Municipal tem como fi nalidade contribuir para uma 
maior participação dos cidadãos nas decisões do poder público, prevendo a participação 
da sociedade civil nas decisões sobre a destinação dos recursos disponíveis no Orçamento 
Municipal.

Art. 3º São objetivos do Orçamento Participativo Municipal:

I - incentivar as pessoas a tornarem-se cidadãos ativos pensantes e a se envolverem nas 
políticas públicas municipais, para que haja o efetivo exercício da cidadania;

II - estimular a participação social e buscar maior interesse da sociedade em relação à 
gestão pública, promovendo o diálogo entre o poder público e a sociedade civil;

 
III - permitir aos cidadãos indicarem as suas demandas mais imediatas, estabelecendo 

uma escala de prioridades;

IV - promover centros de discussão, palestras e similares, envolvendo todos os 
participantes de forma a levantar demandas pontuais e a prever melhores soluções para os 
problemas locais;

V - instituir mecanismos de controle e acompanhamento dos gastos públicos, com o intuito 
de aumentar a fi scalização e coibir a corrupção;

VI - gerir, de forma compartilhada entre governo e população, os recursos públicos, 
buscando aprofundar a qualidade da democracia e do gasto público;

VII - viabilizar a participação popular de forma inclusiva, possibilitando à 
Administração Pública trabalhar de forma integrada para a satisfação das necessidades e 

expectativas das pessoas, com vistas a melhorar a qualidade de vida.

Art. 4° O Plano Plurianual, as Diretrizes Orçamentárias e o Orçamento Anual do
Município deverão incorporar as diretrizes defi nidas no Estatuto da Cidade e no Plano 

Diretor do Município.

Art. 5° A Gestão Orçamentária Participativa do Município incluirá a realização de debates, 
audiências e consultas públicas sobre as propostas do Plano Plurianual, das Diretrizes 
Orçamentárias e do Orçamento Anual, em todas as sedes distritais e núcleos urbanos já 
estabelecidos na Lei Municipal n° 7.973, de 10 de dezembro de 2007, promovendo maior 
análise e compreensão das especifi cidades de todas as regiões do município.

Art. 6° A Gestão Orçamentária Participativa é condição obrigatória para aprovação dos 
instrumentos orçamentários pela Câmara Municipal.

Art. 7º A Administração Pública Municipal deverá convocar toda a população para 
participar do processo de elaboração do Orçamento Participativo, dando ampla divulgação 
às reuniões e buscando a maior participação possível dos cidadãos, com objetivo de dar 
maior legitimidade para o processo.

Art. 8º Para os fi ns desta lei será utilizado, dentre outros instrumentos, o Programa 
de Orçamento Participativo (POP), com indicação dos procedimentos, programação dos 
eventos para sua realização, prazos previstos para acompanhamento e divulgação dos 
resultados.

Parágrafo único. O Programa de Orçamento Participativo deverá ser elaborado e 
implementado pela Administração Pública Municipal.

Art. 9º A metodologia e o procedimento a serem seguidos deverão ser elaborados com 
a participação popular, recomendando-se o seguinte:

I – divisão do Município em Setores Administrativos – base geográfi ca, devendo cada 
setor abranger as sedes distritais e núcleos urbanos já determinados na divisão político-
administrativa do Município, levando em conta os critérios de afi nidade política e cultural 
entre as populações locais;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

II – defi nição dos eixos temáticos:

a) saúde;

b) desenvolvimento econômico;

c) educação;

d) cultura, esporte e lazer;

e) infraestrutura;

f) proteção social;

g) habitação;

h) meio ambiente;

i) Segurança;

l) gestão pública.

III – estabelecimento de prioridades temáticas por sedes distritais e núcleos urbanos;

IV – cronograma das atividades;

V – Regimento Interno;

VI – construção de um modelo a ser adotado.

Parágrafo único. As necessidades serão diagnosticadas nas bases geográfi cas, cuja 
população selecionará suas prioridades temáticas, hierarquizando as obras e serviços em 
cada tema.

Art. 10º A elaboração do Orçamento Participativo será sempre presencial, podendo-se 
gradativamente implantar também o Orçamento Participativo Digital como forma de ampliar 
a participação dos moradores e agregar os diferentes segmentos sociais.

Art. 11º Fica autorizado a criação do Conselho do Orçamento Participativo no Município 
– COP, de natureza consultiva, avaliativa e fi scalizadora, instituindo a participação popular 
nos processos de elaboração do Programa de Orçamento Participativo, das peças 
orçamentárias e a fi scalização de sua execução.

Parágrafo único. O COP deverá ser instituído e regulamentado por lei específi ca.

Art. 12º O COP terá em sua composição representantes do Poder Executivo, do Poder 
Legislativo e da Sociedade Civil Organizada.

Art. 13° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2018.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°319/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 159/2017, que nomeou Ana Paula Manhães 
Barreto, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Gerente de Compras e Abastecimento, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°320/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Lucas Michel Mercante, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Compras e Abastecimento, Símbolo DAS 

4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0325/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 400/2017, que nomeou Rafael Nascimento 
Gomes, para exercer no Gabinete do Prefeito, junto ao Centro de Informações e Dados de 
Campos - CIDAC, o cargo em comissão de Assessor Especial do CIDAC, Símbolo DAS 4, 

com vigência a contar de 28/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março  de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0326/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2260/2017, que nomeou Marcus Ribeiro 
Perrout, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
o cargo em comissão de Coordenador Especial de Manutenção, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 28/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março  de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°327/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Marcos Ribeiro Perrout, para exercer no Gabinete do Prefeito, junto ao Centro 
de Informações e Dados de Campos - CIDAC, o cargo em comissão de Assessor Especial 
do CIDAC, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/02/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março  de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°328/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Oswaldo Luiz Mascarenhas Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Especial de 
Manutenção, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 01/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de março de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 188/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, para exercerem suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no período referente a 
01/01/2018 a 31/12/2018.

Matrícula Nome Cargo

7396 Ailson Vieira Pereira Jardineiro

6345 Francisco Reginaldo Rangel de Queiroz Técnico em Agropecuária

13775 Rodenildo Barbosa Marques Jardineiro

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por Incorreção)

PROCESSO Nº 6706/2017(2017.115.007227-0-PA)

EDITAL Nº 08/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de RAPHAEL LUZÓRIO FERNANDES, brasileiro, solteiro, nascido  
em 20/12/1982, fi lho de Lidio Fernandes Ferreira e Izabel Luzorio Fernandes,  portador da 
RG. nº 1681042,  inscrito no CPF sob o nº 096.836.497-77, servidor público, matrícula n° 
100.712, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Joaquim 
Nabuco, 30,  Centro, Cep nº 28000000, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, 
a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 6706/2017, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO Nº 00113/2017(2017.115.000131-P-PA)

EDITAL Nº 09/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Josebeth Vieira da Silveira, brasileira, solteira, nascida 
em 21/05/1971, fi lha de Jonair Rosa da Silveira e Elizabeth Vieira da Silveira, portador da 
RG. nº 08431692-6,  inscrito no CPF sob o nº 006.083.897-30, servidor público, matrícula 
n°35.382, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Valentim 
Peres e Peres, s/n, Pureza, Cep nº 28415000, Município de São Fidélis, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 00113/2017, sob pena 
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.115.000101-8-PR
Assunto: Pregão nº 045/2017
Objeto: Registro de preços  para serviço de controle de efetividade funcional dos servidores 
públicos do município de Campos dos Goytacazes, através do fornecimento de equipamento 
coletor de ponto, licença de softwares, suporte técnico, manutenção, transmissão dos 
dados, serviço de instalação, infraestrutura e treinamento, incluindo mão de obra, materiais 
e equipamentos necessários.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 034.006/2018, exarado pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo CONHECIMENTO e 
NÃO PROVIMENTO do recurso interposto pela empresa NEWEASY SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 19.750.117/0001-10, através do 
processo nº 2018.115.000757-1-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 016/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000095-6-PR
PREGÃO SRP Nº 038/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA  LTDA-EPP
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO:  Aquisição de material elétrico, com a fi nalidade de atender a diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$11.471,60(onze mil quatrocentos e setenta e um reais e sessenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/02/2018

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 017/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000095-6-PR
PREGÃO SRP Nº 038/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
 CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de material elétrico, com a fi nalidade de atender a diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 25.180,00(vinte e cinco mil cento e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/02/2018

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO SRP Nº 047/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 047/2017, processo nº. 2017.115.000104-P-PR, cujo objeto é o contratação de 
empresa especializada em solução de informática para gestão de materiais 
(compras, licitações, contratos, almoxarifado e patrimônio), através de licença de 
uso de software modular e integrado, por um período de 12 (doze) meses, e, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa 
ACCOUNTABILITY ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 07.177.901/0001-00, vencedora do pregão epigrafado com o valor de R$ 
171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de março de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04008/17 Claudia Cristina Pessanha
06083/17 Adriana de Souza e Silva Coitinho
06115/17 Amara Freitas do Nascimento
06592/17 Patrícia Andrade Meireles
06806/17 Lívia Ramos Defante Mouta
06871/17 Maria José da Costa Correa
07013/17 Adam Carlos Cruz da Silva
07358/17 Aline Ladeira Batista
07369/17 Benezia Soares Pessanha e Ana Carolina Gonçalves Pereira – FMS
07372/17 Anne Rangel Parreira
07426/17 Gustavo Gaspar Dutra
07490/17 Daniele Barbosa de Matos
07548/17 Inês Fátima Polidoro
07556/17 Marta Regina de Souza
07593/17 Erika Rangel Carvalho
0012/18 Cezar Leandro Gianes Hentzy
0016/18 Douglas de Azevedo Gomes – FMS
0041/18 Lilian Cardoso de Sales – FMS
0046/18 Gleice Alves – FMS
0072/18 Teresa Cristina de Araújo Viana – FMS
0088/18 Claudiane Corrêa Barrozo Minguta
0094/18 Ricardo Forcato Gaioti – FMS
0097/18 Pedro Henrique Siqueira Lopes – FMS
0099/18 Angela Maria Peixoto da Silva – FMS

0100/18 Lucimária Soares Batista – FMS
0119/18 Tereza Cristina Linhares Arêas – FMS
0120/18 Lúcia Regina Alves dos Santos – FMS
0121/18 Carlos Alberto Manhães Aymoré
0124/18 Edilamar de Oliveira Gomes Gonçalves – FMS
0126/18 Maria Isabel de Almeida Carneiro da Silva – FMS
0129/18 Murilo Sérgio Paiva Tupinambá – FMS
0132/18 Sônia Lúcia Salve Coutinho - FMS
00157/18 Aniara Gomes Rangel
00162/18 Adriana Gomes Nogueira - FMS
00167/18 Camila Henriques Nunes
00200/18 Maria Leonar Côrtes e Côrtes
00356/18 Adriana Paulino Batista
00362/18 Gelsa Valéria Penha de Azevedo
00365/18 Edir Lopes Navega e Whalas Mendonça da Silva – FMS
00354/18 Maria da Penha Silva Pacheco
00381/18 Elba Souza da Amaral
00419/18 Talita de Azevedo Rosa Nascimento
00423/18 Lívia dos Santos Martins Silva
00431/18 Ully Aguiar Knust
00455/18 Joelmo Martins dos Santos
00456/18 Flávia Tavares Faria
00458/18 Luciana Pessanha Rangel
00479/18 Mariuza Castellar Mesquita
00483/18 Leandra Vieira Pinheiro
00492/18 Jocinete Miranda de Oliveira
00502/18 Sônia Maria Nogueira Narciso
00510/18 Camila Campany Nacif Lunguinho Gonçalves
00512/18 Ana Cristina Ribeiro Lopes Barbosa e Outros
00522/18 Simone da Silva Simões Viana
00552/18 Karla Cabral de Oliveira
00588/18 Luise Hertz de Almeida Gomes Casati
00832/18 Selma Domingos Annarumma 
01043/18 Arly Barcelos de Oliveira
01095/18 Mariany Andrade Pinto
01141/18 Ana Paula Carneiro Motta
01172/18 Eder Abreu de Carvalho

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05060/17 Luiz Fernando Batista de Souza
00372/18 Carlos Fabrício Tavares Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/03/2018

Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

-Secretário Municipal de Governo –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 07 de março de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01 - Leitura da Ata anterior; 
02 - Plano de Ação para 2018
03 - Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes - RJ, 01 de março de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 09/03/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01 – Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 – Aprovação de contas do 4º trimestre e exercício de 2017
03 - Apresentação e Apreciação dos documentos referentes aos novos Conselheiros.
04 - Análise e Aprovação da Pactuação do Programa ACESUAS  TRABALHO.
05 - Apresentação e Apreciação Plano de Ação para Cofi nanciamento Estadual do 

SUAS 2018.
06 - Análise e Aprovação do Demonstrativo Físico Financeiro Estadual de 2017.
07 - Análise e Discussão do Projeto de Lei número 0002/2018, que dispõe sobre 

Financiamento para a execução de Benefícios Eventuais.
08 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 02 de Março de 2018.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de feveveiro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de março de 2018, às 17 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1-Análise da moção que trancou a pauta na última reunião;

2 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;

3– Relatório das comissões Permanentes do CMS;
3.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
3.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
3.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;

4 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;

5 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2018.

CONVOCAÇÃO DA 2° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – FUMMAM

Com o intuito de promover a discussão sobre a necessidade de alocação de recursos 
fi nanceiros do FUMMAM, convocamos os membros do Conselho Gestor para reunião no 
dia 13 de março de 2018 ás 10h na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, 
localizada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1.233, Parque São Caetano.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do FUMMAM

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°002/2018, 
licenciar MOTÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ Nº 
21.036.021/0001-19 estabelecida na LOCALIDADE DE LAGOA DE CIMA – KM 15, S/Nº - 
TAPERA, neste município, para extrair “SAIBRO”, no imóvel rural denominado “MORRO 
GRANDE”, na localidade de “LAGOA DE CIMA”, numa área de “29,76” hectares, 
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º45’45’’540 e Longitude 
-41º26’53’’110 de propriedade de MANOEL DO NASCIMENTO MOTÉ pelo prazo de 02 
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL 
DO AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 DE MARÇO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0006/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS - ME.
CNPJ: 07.486.627/0001-43.
VALOR TOTAL: R$ 7.554,90 (Sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0007/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 105.873,95 (Cento e cinco mil e oitocentos e setenta e três reais e 
noventa e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0008/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA - ME.
CNPJ: 18.382.949/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 9.827,50 (Nove mil e oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0009/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: COMERCIAL PICAPAU EIRELI - ME.
CNPJ: 21.463.538/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 5.737,50 (Cinco mil e setecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0010/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RV DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI - ME.
CNPJ: 22.351.074/0001-05.
VALOR TOTAL: R$14.375,00 (Quatorze mil, trezentos e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0011/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$386.646,00 (Trezentos e oitenta e seis mil e seiscentos e quarenta e 
seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0012/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Previcampos

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.
CNPJ: 22.734.158/0001-28.
VALOR TOTAL: R$138.672,50 (Cento e trinta e oito mil, seiscentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0013/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MONTEIRO & SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME.
CNPJ: 05.650.026/0001-07.
VALOR TOTAL: R$11.262,50 (Onze mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0014/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$1.133,75 (Um mil, cento e trinta e três reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Janeiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0033/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 032/2016.
PROCESSO: 2016.099.000268-8-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de cartões de gel 
centrifugação e suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos 
para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.

VALOR TOTAL: R$ 156.525,54 (Cento e cinquenta e seis 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0035/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 028/2017.
PROCESSO: 2017.099.00089-2-PR.
OBJETO: Aquisição de órteses e próteses, e materiais especiais OPME (placas, parafusos 
e prótese em titânio), com sistema de comodato de instrumentais, objetivando atender o 
serviço de cirurgia ortopédica que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: QUALIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELLI-EPP.
CNPJ: 08.914.216-0001/74.
VALOR TOTAL: R$ 51.768,31 (Cinquenta e um mil e setecentos e sessenta e oito reais e 
trinta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0039/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 

bancada (waaler rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: D-MED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 40.159.596/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 11.600,00 (Onze mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0040/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 4.429,80 (Quatro mil e quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0041/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA.

CNPJ: 07.404.103/0001-66.
VALOR TOTAL: R$ 4.692,60 (Quatro mil e seiscentos e noventa e dois reais e sessenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0042/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIP E 
MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA.

CNPJ: 02.842.909/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 14.118,36 (Quatorze mil cento e dezoito reais e trinta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0047/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 70.323,50 (Setenta mil e trezentos e vinte e três  reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0048/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 006/2017.
PROCESSO: 2017.099.000035-7-PR.
OBJETO: aquisição de frasco para dieta enteral, a ser utilizado no Hospital Ferreira Machado 
e Hospital Geral de Guarus, unidades de saúde pertencente à Fundação Municipal de 
Saúde.
CONTRATADA: INVICTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.912.933/0001-60.
VALOR TOTAL: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2018

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, torna público e comunica aos 
interessados que em virtude da não apresentação de amostra da licitante DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-
90, classifi cada na 1º colocação no item 02, conforme relatório emitido pelo Setor de 
Nutrição da Fundação Municipal de Saúde, a empresa classifi cada na ordem de preço 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 031/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 031/2017, processo nº 2017.099.000098-2-PR, cujo objeto é o r egistro de 
preços para futura e eventual aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de 
sangue total nos doadores, com cessão de equipamentos, objetivando atender ao 
Hemocentro Regional de Campos, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação 
com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

- MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 02.956.455/0001-00, com o registro dos itens 1.1, 1.2, 2.1 e 2.2.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

(e devidamente habilitada) – no pregão em epígrafe, a saber, FIDALGOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14, deverá apresentar 
amostra do item supramencionado, no prazo estabelecido no Termo de Referência.
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
para compor kit alimentar fornecido pelo Hemocentro Regional de Campos e Unidade 
de Coleta Móvel, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, durante o período 
de 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 031/2017

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 004/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 031/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores, com cessão de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos, que foram 
REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (conforme especifi cações do subitem 4 do Termo de 
Referência) QUANT UNID MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

- 1.1 Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Bolsa dupla para coleta de sangue, com solução anti-coagulante CPD-
Adenina, capacidade de 450 +/- 45ml de sangue, composto por uma mini 
bolsa satélite com capacidade de até 40ml.

3.600 UNID JP  R$ 34,80 

MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-
00)

- 1.2 Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Bolsa dupla para coleta de sangue, com solução anti-coagulante CPD-
Adenina, capacidade de 450 +/- 45ml de sangue, composto por uma mini 
bolsa satélite com capacidade de até 40ml.

10.800 UNID JP  R$ 34,80 

MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-
00)

 - 2.1 Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Bolsa tripla para coleta de sangue, capacidade de 450 +/- 45ml de sangue, 
com solução anti-coagulante CPD-Adenina, com dispositivo de segurança 
para coleta prévia de amostras de sangue, composto por uma mini bolsa 
com capacidade de até 40ml.

1.440 UNID JP  R$ 41,80 

MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-
00)

 -.2 Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Bolsa tripla para coleta de sangue, capacidade de 450 +/- 45ml de sangue, 
com solução anti-coagulante CPD-Adenina, com dispositivo de segurança 
para coleta prévia de amostras de sangue, composto por uma mini bolsa 
com capacidade de até 40ml.

4.320 UNID JP  R$ 41,80 

MARTELL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (CNPJ nº 02.956.455/0001-
00)

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital Nº. 006/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 13 de março do corrente ano, às 15 horas, em primeira convocação, e às 15:30 
horas, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 – Leitura de ata;
2 – Leitura de expediente;
3 – Avaliação da solicitação de registro das entidades governamentais e não 

governamentais;
4 – Apreciação de proposta de Resolução necessária para a celebração dos termos de 

Fomento de 2018;
5 – Informação sobre o Reordenamento dos Acolhimentos Institucionais mantidos pela 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude; 
6 – Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de março de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 058/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação 
Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de 
avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos 
relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDIA MARCIA SOARES DA SILVA 20857 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARLI DE SOUZA SILVA 33979 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 059/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZELANDIA GOMES DA SILVA, matrícula n°: 11003, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007374-1-PA – RENOVAÇÃO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 060/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZELANDIA GOMES DA SILVA, matrícula n°: 15683, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007375-9-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 061/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GESSILÉA REGINA FERNANDES, matrícula n°: 25531, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000078-3-PA - READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 062/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. GESSILÉA REGINA FERNANDES, matrícula n°: 34902, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000445-0-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 063/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA HELOISA DO ROSARIO DUARTE, matrícula n°: 20126, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 
(segunda-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007130-0-PA - 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 064/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. OLGA HELENA KONKEL, matrícula n°: 17286, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006896-7-PA – REAVALIAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 065/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA RANGEL GARCEZ MENDONÇA, matrícula n°: 20932, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 
(segunda-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007174-9-PA –
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 066/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NORMA TOGNON matrícula n°: 26925, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2017.099.000745-9-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 067/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARCOS AURELIO DA SILVA RIBEIRO, matrícula n°: 26525, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000707-4-PA –READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 068/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÔNICA BATISTA DE SOUZA, matrícula n°: 15288, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Março de 2018 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006861-9-PA –REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 069/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 08 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

NEUSA REGINA BARDUCO FERREIRA 16694 AVALIAÇÃO MÉDICA

LUCIENE MATOS DE SOUZA BRAGA 12126 2016.115.007583-9-PA

CLAUDINETE BELO MACEDO 26290 2017.099.000736-9-PA

JONES DA SILVA PEREIRA JUNIOR 29158 2017.115.007758-1-PA

JOSÉ CARLOS MATIAS PEREIRA CABRAL 6731 2017.115.006187-2-PA

PAULO CESAR AZEREDO  DE ABREU 6293 2017.115.007757-4-PA

CONCEIÇÃO DE MARIA SÁ RIBEIRO DE 
RIBAS

16794 2017.115.007283-5-PA

JOCINETE MANHÃES DA SILVA 16615 2016.115.001432-6-PA

ELISABETH DA COSTA FREITAS 25480 2017.099.000688-3-PA

CLAUDIO NOGUEIRA ROCHA 25728 2017.115.007610-8-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2018
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
“in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2018, discriminada abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, 
higiene e descartáveis para atender a demanda da CODEMCA e seus administrados.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de março de 2018 
às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de março de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0061/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Edgar Lírio Ribeiro, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete da Vereadora Joilza 
Rangel Abreu, Símbolo CC-2, a partir de 16 de fevereiro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de fevereiro de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

(Republicada por ter saído com incorreção.)

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13
Nº 070 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 


		2018-03-05T17:44:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




